
(Provincia di Trento)

COMUNE DI TENNA

Verbale di deliberazione N. 31
della Giunta comunale

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto 
di segretario comunale di IV^ classe. Assunzione della dott.ssa 
Peghini Chiara a far data dal 01 maggio 2024 ed approvazione 
dello schema di contratto.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì trenta del mese di aprile, alle ore 19.25, Solita sala 

delle Adunanze, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Perinelli Marco Nicolò - Sindaco
2.  Camin Loredana - Vicesindaco
3.  Bertotti Franchi Edoardo - Assessore
4.  Franzini Nicola Francesco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Conci dott.ssa Nicoletta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Perinelli dott. Marco Nicolò, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso e ricordato che: 

- con deliberazione della giunta comunale n. 105 di data 27 ottobre 2023, esecutiva, è stato indetto 

il concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto del segretario comunale di IV^ 

classe del comune di Tenna ed è stato approvato il bando di concorso; 

- il bando prot. n. 4094 di data 31.10.2023 è stato pubblicato, in estratto, sul Bollettino Ufficiale 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige n. 44 di data 02.11.2023 come previsto dall’art. 97 

co. 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, ed è stato 

pubblicato all’albo telematico del comune dal 31.10.2023 al 04.12.2023, nonché nell’apposita 

sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale del comune e inviato ai comuni e alle 

comunità di valle della Provincia di Trento, al consorzio dei comuni trentini, all’agenzia del lavoro 

della Provincia Autonoma di Trento nonché alle organizzazioni sindacali; 

- con deliberazione della giunta comunale n. 133 di data 18.12.2023 sono stati ammessi n. 13 

aspiranti che hanno presentato domanda per la partecipazione alla procedura concorsuale in 

oggetto; 

- con deliberazione del consiglio comunale n. 22 di data 18.12.2023 è stata nominata la commissione 

giudicatrice secondo quanto disposto dall’art. 156 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige; 

- con deliberazione del consiglio comunale n. 8 di data 16.04.2024 sono stati approvati gli atti della 

commissione giudicatrice e si è provveduto alla nomina del segretario comunale ai sensi dell'art. 

149 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, nella persona 

della dott.ssa Peghini Chiara. 

Ricordato inoltre che, come precisato nella propria precedente deliberazione n. 105 di data 

27 ottobre 2023: 

➢ la figura del segretario comunale è prevista nella dotazione organica del comune di Tenna, 

approvata da ultimo con deliberazione del consiglio comunale n. 19 di data 30.07.2008; 

➢ la copertura di tale posto è prevista nell’apposita sezione inerente alla programmazione del 

fabbisogno di personale contenuta nel D.U.P. 2023 – 2025 approvato con deliberazione del 

consiglio comunale n. 4 di data 31.05.2023 nonché nel P.I.A.O. 2023-2025 e confermato nel 

D.U.P. 2024-2026; 

➢ con riferimento a quanto disposto dalla lettera a) del comma 2 dell’articolo 8 ter della L.P. 27 

dicembre 2010 n. 27, la popolazione del Comune di Tenna, all’ultimo censimento della 

popolazione legale (ottobre 2021) è pari a 1.048 abitanti e pari a 1.058 al 31.12.2022 secondo 

le rilevazioni mensili ISTAT; 

e che pertanto sussistono i presupposti legittimanti in ordine all’assunzione in oggetto; 

 rilevato inoltre che con deliberazione consiliare n. 13 di data 28.06.2023 è stato approvato 

il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022 e che nella seduta consigliare di data 

odierna è prevista l’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

ritenuto pertanto di procedere all’assunzione della dott.ssa Peghini Chiara quale segretario 

comunale del comune di Tenna; 

rilevato che, in ragione delle esigenze di servizio e in ragione dell’atto stipulato tra le parti 

in data 29.04.2024, si intende avviare il rapporto di lavoro a far data dal 01 maggio p.v.;  

visti gli artt. 100 e 101 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 2 e ricordato in particolare che il rapporto 

di lavoro si costituisce all’atto della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro 

contestualmente all’immissione in servizio; 



 

 

richiamato l’art. 149 co. 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige; 

visto lo schema di contratto dimesso in atti; 

ricordato inoltre che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 102 e 157 del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige nonché dell’art. 22 del vigente C.C.P.L. 

comparto Autonomie Locali - area della dirigenza e dei segretari comunali e ss. mm. e ii., la 

dipendente è soggetta ad un periodo di prova di sei mesi; 

visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi degli artt. 185 e 187 

della L.R. 03.05.2018 n. 2, resi dal segretario comunale titolare della gestione associata in ordine 

alla regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità contabile in sostituzione della 

responsabile del servizio finanziario, interessata dal presente provvedimento; 

ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 

comma 4 del Codice degli Enti Locali, al fine di permettere il perfezionamento del contratto di 

lavoro e l’ammissione in servizio a far data dal 1 maggio p.v.; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con legge regionale 03 maggio 2018 n. 2; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il regolamento organico del personale dipendente del comune di Tenna; 

con due separate votazioni (una con riguardo all’immediata eseguibilità) che hanno il 

medesimo risultato: voti favorevoli, unanimi e palesi, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di assumere, per le motivazioni di cui in premessa e in attuazione di quanto disposto con la 

deliberazione consigliare n. 8 di data 16.04.2024, esecutiva, la dott.ssa Peghini Chiara quale 

segretario comunale del comune di Tenna a far data dal 1 maggio p.v.; 

2. di approvare lo schema di contratto di lavoro, allegato al presente provvedimento, precisando 

che lo stesso sarà sottoscritto dalle parti; 

3. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 102 e 157 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige nonché dell’art. 22 del vigente CCPL di 

riferimento, la dipendente è soggetta ad un periodo di prova di sei mesi; 

4. di precisare che la spesa trova imputazione al capitolo 1201/001 per gli emolumenti fissi, mentre 

la spesa per contributi e Irap a carico dell’ente verrà imputata agli appositi capitoli del bilancio 

di previsione 2024-2026 e successivi, precisando che le stesse costituiscono spese in materia di 

personale inerente al trattamento fisso e continuativo e pertanto trovano imputazione 

nell’esercizio di riferimento con impegno automatico, secondo quanto disposto dal punto 5.2 lett. 

a) dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed i.; 

5. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti della responsabile del 

servizio proponente né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di 

astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 

del vigente codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 

4, del “Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige” (CEL) approvato 

con L.R. del 03.05.2018, n. 2;  



 

 

7. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’albo telematico, copia della presente 

deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali 

della Regione Trentino-Alto Adige. 

 

*** ** * ** *** 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 

c)  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi via abbia interesse entro sessanta giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 e ss.mm.; 

i ricorsi b) e c) sono alternativi.  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Conci dott.ssa Nicoletta

IL SEGRETARIO COMUNALE

Perinelli dott. Marco Nicolò

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-05-02T06:28:47+0200
	PERINELLI MARCO NICOLO'


		2024-05-02T07:09:27+0200
	CONCI NICOLETTA




